
N. 145 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/10/2020 

Oggetto: CAMPAGNA ECOLOGICA 2020 - DISTRIBUZIONE DI MASCHERINE LAVABILI AGLI ALUNNI 
DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. 
GALILEI 

L’anno  2020 addì  09 del mese di ottobre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CAMPAGNA ECOLOGICA 2020 - DISTRIBUZIONE DI MASCHERINE LAVABILI AGLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI

Relaziona l ' Assessore PIPOLO VITO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: CAMPAGNA ECOLOGICA 2020 - DISTRIBUZIONE DI MASCHERINE LAVABILI AGLI 
ALUNNI  DELLE  SCUOLE PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO G. GALILEI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- la situazione di emergenza Covid 19, che tutto il mondo sta affrontando in questi mesi, ha portato 
ad un aumento della richiesta di mascherine protettive, insieme ad altri prodotti come igienizzanti e 
guanti;
- molte  mascherine  sono  difficili  da  smaltire,  sono  usa  e  getta  in  microfibre  di  poliestere  o 
polipropilene e spesso vengono anche disperse nell’ambiente;

Visto il D.L. 125 del 7.10.2020 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza al 31 gennaio 
2021 ed è stabilito l’obbligo di portare sempre con sé i dispositivi di protezione delle vie respiratorie 
(mascherine), ed è stabilita la possibilità di prevederne l'obbligatorietà dell'utilizzo:

•nei luoghi al chiuso diversi dalle abitazioni private,
•in tutti i luoghi all'aperto ad eccezione dei casi in cui, per le caratteristiche dei luoghi o per le 
circostanze di fatto, sia  garantita in modo continuativo la condizione di isolamento  rispetto a 
persone non conviventi, e comunque con salvezza dei protocolli e delle linee guida anticontagio 
previsti per le attività economiche, produttive, amministrative e sociali, nonchè delle linee guida 
per il consumo di cibi e bevande.

Considerato che:
-   lo smaltimento delle  mascherine può avere anche gravi ripercussioni  sulla salute pubblica, 
come più volte dichiarato dall’Istituto Superiore di Sanità; 
-  una possibile soluzione è quella di utilizzare mascherine di tessuto che sono lavabili, riutilizzabili 
più volte e che, di conseguenza, inquinano meno;

Preso  atto  della proposta  dell’Assessore  all’Ecologia  di  distribuire  le  mascherine  lavabili  ai 
bambini delle Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo G. Galilei, n. 
2  per ogni  bambino che utilizzeranno al  di  fuori  della  Scuola (in  quanto tali  mascherine sono 
aggiuntive e non sostitutive di quelle che verranno distribuiti dal Ministero dell’Istruzione);

Verificato che le mascherine dovranno essere fornite con le relative istruzioni e con le indicazioni 
del numero dei lavaggi possibili; 

Acquisiti più preventivi per la fornitura di dispositivi lavabili in materiale in microfibra esterna e 
materiale  anallergico  idrorepellente  interno  in  base  ai  quali  la  spesa  prevista  per  la  fornitura 
ammonta a circa € 8.500 IVA compresa; 

Ritenuto altresì acquistare n. 100 mascherine chirurgiche da consegnare per emergenza in caso 
di dimenticanza ad alunni che dovessero essere sprovvisti all’accesso allo scuolabus e agli edifici 
scolastici; 

Considerato che la Pro Loco collaborerà con l’Assessorato per la distribuzione delle mascherine;

Ritenuta l’iniziativa meritevole di approvazione, data l’alta valenza ecologica dell’iniziativa;

Visto  il  parere favorevole espressi sulla  proposta di  adozione della  presente deliberazione dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Responsabile Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di porre a disposizione del Responsabile una somma di € 8.500,00 per la fornitura di n. 3000 
dispositivi lavabili in materiale in microfibra esterna e materiale anallergico idrorepellente interno 
con logo e n. 100 di mascherine chirurgiche per emergenza in caso di dimenticanza da parte degli 
alunni;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. Di demandare, per i motivi indicati in premessa, al Responsabile del Settore Lavori pubblici e 
Ambiente tutti gli adempimenti conseguenti ed in particolare la verifica  che le mascherine siano 
fornite delle relative istruzioni e con le indicazioni del numero dei lavaggi possibili;

3.  di  dare  atto  che  la  Proloco  provvederà  alla  distribuzione  di  n.  2  per  ogni  bambino  che 
utilizzeranno al di fuori della Scuola (in quanto tali mascherine sono aggiuntive e non sostitutive di 
quelle che verranno distribuiti dal Ministero dell’Istruzione);

4. Di dare atto che l’impegno di spesa di € 8.500,00 trova imputazione ai seguenti capitoli  del 
bilancio di previsione 2020:

-  € 5.000,00 capitolo 109050535794 cod. 1040401001 a favore Pro Loco Tradate Avviate

-  € 3.500,00 capitolo 101030230673 cod. 1030102

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data  
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter procedere con la fornitura e distribuzione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2323/2020 ad oggetto: CAMPAGNA ECOLOGICA 2020 - DISTRIBUZIONE 

DI MASCHERINE LAVABILI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2323/2020 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  CAMPAGNA 

ECOLOGICA  2020  -  DISTRIBUZIONE  DI  MASCHERINE  LAVABILI  AGLI  ALUNNI  DELLE 

SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. 

GALILEI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 09/10/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  CAMPAGNA ECOLOGICA 2020 - DISTRIBUZIONE DI MASCHERINE 
LAVABILI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 16/10/2020.

Tradate, 16/10/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


